

WIADOMOŚCI KRAKOWSKIE

Wspólny organ dzienników krakowskich:

„Czas”, „Głos Narodu”, „Goniec Krak.”, „Ilustr. Kurjer Codz.”, „N. Reformy”, „N. Dziennik” na czas strajku drukarzy krak.

Wydawca i red. odpow.: Michał Konopiński.

Ceny ogłoszeń: za 1 mm: ogłoszenia zwyczajne 300 Mk. — za 1 mm: ogłoszenia „Nadesłane” 900 Mk. — za 1 mm: ogłoszenia po kronice 1100 Mk. — za 1 mm: ogłoszenia przed tekstem redakcyjnym 1800 Mk. — za 1 słowo w ogłoszeniach drobnych 120 Mk. — Obecnie z powodu braku miejsca ogłoszeń zwyczajnych i drobnych nie zamieszczamy.

Nr. 33.

Kraków, Czwartek 23 listopada 1922 r.

Nr. 33.

ZIEMSKI BANK KREDYTOWY A. we Lwowie ODDZIAŁ W KRAKOWIE

przenosi Biura swoje
z dniem 21 listopada 1922 r.

DO WŁASNEGO GMACHU
przy ul. Floryańskiej 32.

Zwycięstwo torysów.

Kraków, 22 listopada.

(J. Ł.) Kraje o bardzo dawnych tradycjach parlamentarnych, a przedewszystkiem zamie szkałe przez szczerp anglo-saksoński, jak Ang lia i Stany Zjednoczone, są w tem szczęśli wem położeniu, że ich życie polityczne sku pia się w dwóch, trzech głównych stronnict wach, nie rozdrabniając na mnóstwo małych i większych stronnictw, jak np. w Polsce.

Korzyści, wynikające z podobnego ześro dowania życia politycznego, zbyt dobrze są znane, aby je tutaj trzeba wyjaśniać. Poprze stajemy więc na znaczeniu, że ostatnie wy bory do angielskiej Izby gmin dały zwycięstwo jednemu z wielkich stronnictw, a mianowicie konserwatystom, zwanym dawniej Torysami. Wykazują one przytem cechę wspólną ze wszystkimi wyborami, jakie odbyły się w Europie ostatnimi czasy: wzmo czenie skrzydeł partyjnych kosztem środka.

Ostateczny wynik tych wyborów przedsta wia się cyfrowo w następujący sposób: **konser watyści** (zwolennicy obecnego gabinetu Bonara Lawa) **348 mandatów, Partya Robotnicza — 141, liberali, zwolenni cy Asquitha — 57, liberali, zwolenni cy L. George'a — 52, dzicy (niezależni) — 13.** W wykazie tym brakuje jeszcze sześciu mandatów, gdyż Izba liczy 615 po sów, ale one sytuacji nie zmienia, gdyż kon serwatyści mają znacznie więcej ponad 308 głosów, stanowiących absolutną większość Izby. Wogóle zaś oddano na kandydatów konser watyistów 5 milionów, na kandydatów Partyi Robotniczej 4 miliony głosów; **kobiet wy brano tylko dwie.**

Ciekawą stroną obecných wyborów jest, że

miło faktycznego, liczebnego zwycięstwa kon serwatystów, przypisuje sobie zwycięstwo tak że partya Partya Robotniczej, wychodząc z tego punktu widzenia, iż osiągnęła więcej manda tów, niż się spodziewała, co wskazuje — jej zdaniem — na wielkie zdobycze, pozycyone przez **idze socjalistyczne** w społeczeń stwie angielskim.

Dotkliwa kęska liberalów, wywołana praw dopodobnie obawami, jakie obudzili w Ang lii rząd Lloyda George'a, zaprzeczyć się nie da. Stronnictwo jednak liberalne pociesza się, że rząd konserwatywny znajdzie w Partyi Pracy silną opozycję, która przyprowadzi go może o upadek. Organ zaś stronników Lloyda George'a, „Daily Chronicle”, sądzi, że „Partya Pracy” obejmuje w spadku po liberalach ich zasady rządzenia.

Kraków, 22 listopada.

Gdy w Anglii ustąpił Lloyd George, który był wybitną indywidualnością i odznaczał się bardzo żywym temperamentem, tudzież skłonnością do urządzania zgola nieoczekiwanych niespodzianek — równocześnie we Włoszech pojawił się na arenie politycznej Mussolini, osobistość niemiecej indywidualna i obdarzona równym temperamentem. Czy Mussolini będzie skłonny do urządzania niespodzianek, okaże przyszłość, obecnie wypowiada się ty lko bardzo otwarcie i energicznie w najwa żniejszych sprawach międzynarodowych. Jak się zdaje, Mussolini odegra wybitną rolę w

Wszyscy Ci, którym skradziono w pociągach walizy na przestrzeli Rzeszów-Dębica i Rze szów-Przeworsk, zachęca się, celem roz poznania skradzionych rzeczy, zgłosić w Ekspozyturze Policji śląskiej w Rze szowie.

Poszukujemy den bukowych szczechanych i heblowanych do beczek naftowych

o wymiarach 550x550x26 mm., składających się z 3—4 kawałków. Reflektujemy wyłącznie na pierwszorzędny materiał. — Oferty pod adresem: Rafinerya nafty w Limanowej.

Jeden z opozycyjnych publicystów angiel skich, nie należący do zwyciężek torysów, charakteryzując ostatnie wybory, wyraził się o nich w ten sposób: „Tym razem brakło na szym wyborom wielkich hasel, jakimi bym niegdyś: sprawa wewnętrznego handlu, „home ru le”, kwestya kompetencyi Izby lordów, a na wet dwo lat, zwane „wyborami kłaki”. Nasze stronnictwa polityczne zeszyły, jak w Grecyi lub na Węgrzech, do roli orszaków, towarzy szących pewnym wybitnym politykom, a nu dna kampanie wyborczą ożywiła jedynie pole mienka Lloyda George'a z Bonarem Lawem, z których pierwszy zarzucał drugiemu „tem perament szlafmycowy”, a drugi pierwszemu „skłonność do tańca św. Wita”. W takiej at mosferze nie było możebnem, aby zrodziła się jakaś koncepcya polityczna w wielkim stylu”.

Wydawał sąd decydujący o ciem praw dawcom, jedynie na podstawie wyniku wy borów, byłoby przedwczesne. Czas dopiero pokaże, czy większość świeżo wybranej Izby Gmin, będzie „oiszakiem” Bonara Lawa — jak się wyraził ów publicysta — czy też sil nem, współdziałającym z nim stronnictwem.

Rola Włoch na terenie międzynarodowym.

odbudowie jednolitego frontu koalicyjnego, a co zatem idzie, we wszystkich sprawach, któ remi zajmować się będzie koalicya.

Można to już było wyczuć z Jego deklara cyi, złożonej w Izbie deputowanych i w Sa nacie, obecnie zaś jeszcze wyraźniej wystą puje tendencya ta z rozmowy, którą Mussoli ni miał z dziennikarzami podczas swojej po dróży do Lozanny. Podróż ta — jak donosi telegram z Territet — była pochodnem tryum fanyam Mussoliniego przez Włochy. We wszyst kich miejscowościach, przez które przejeżdżał był owacyjnie witany.

Po przybyciu do Territet przyjął Mussolini

Dziś, we środę 22 listopada

III. SERVA z cyklu Joe Maysa genialnego twórcy III. SERVA

Indyjskiego Grobowca

MĘCZĄCĄ ŚMIERĆ w „Kinie Nowości”.

Celem ułatwienia nabycia biletów na oddzielne seanse, kasa Kina „Nowości” otwarta będzie od godziny 11—1 przed południem.

przedstawiciele prasy i udzielił im wyjaśnień. Na pytanie jaki program przywoła Mussolini na konferencji, czy program dotyczący tylko sprawy Lewanty, czy też wszystkich spraw dotyczących ententy, odpowiedział Mussolini, iż możliwe jest, że na konferencji będzie poruszony cały kompleks spraw, a w każdym razie będzie omawiana sprawa ententy. Musimy wiedzieć — powiedział Mussolini — jakie stanowisko zajmują Włochy w tonie ententy. Co się tyczy samego problemu ententy, to w tym względzie niema jeszcze żadnej jasności.

Na pytanie, jakie znaczenie mają pryskie obrady Poincarégo, Curzona i bar. Avezzano, odpowiedział Mussolini: Nie mają one żadnego znaczenia.

Na pytanie czy Mussolini zgodził się na memoriał angielski, odparł Mussolini, że w żadnym kierunku nie wyraził swej zgody na ten memoriał. Na dalsze pytanie czy możliwe jest porozumienie na punkcie tego memoriału, odpowiedział włoski premier, że nie wie, czy interesy angielskie dadzą się zawsze pogodzić z interesami włoskimi, przyczem zauważył, że ententa może być zrekonstruowana tylko na podstawie układu.

Co się tyczy Rosji, Mussolini zauważył, że powinna ona, jego zdaniem wziąć udział we wszystkich pracach konferencji lozańskich. Wzruszenie oświadczył Mussolini, że narady w Lozannie będą miały dla ententy najważniejsze znaczenie, to bowiem będzie można po raz pierwszy mówić wyraźnie o entencie. Włochy w żadnym razie będą żądały dotrzymania układu w Madynie. On sam nie będzie w bezpośredni kontakt z delegatami tureckimi, ponieważ jest zdania, że jest to zadaniem delegatów.

Jak to widzimy, Mussolini chce aby na przyszłość Włochy zajęły w koalicyi stanowisko równorzędne obok Anglii i Francji. Chce zrekonstruować ententy na podstawie układu, przyczem zasadniczo jest stanowczo za utrzymaniem koalicyi, żądając zarazem porozumienia się co do malej ententy. Zaznaczył to w wywiadzie z korespondentem „Petit Parisien”, podkreślając decydujące znaczenie konferencji lozańskich dla ententy, która pozostanie nienaruszona jedynie dzięki lojalnej i na szerokich podstawach opartej współpracy sojuszników. Oświadczył dalej, że trzeba utworzyć jednolity front sprzymierzonych nietylko ze względu na Turcję lecz i ze względu na Niemcy. Mussolini dodał: „Trzeba, abyśmy się również porozumieli co do kwestyi małej ententy, jest rzeczą niezbędną, abyśmy narazicie złożyli wspólne stanowisko zainicjując uprawianie trzech różnych polityk”. Premier włoski dał do zrozumienia, iż prawdopodobem jest przybycie do Lozany przedstawiciela Watykanu.

Dnia 18 b. m. przybył Clemenceau do Nowego Jorku, gdzie powitany został przez reprezentanta prezydenta Hardinga, ambasadora francuskiego Jusseranda, delegację kolonii alżackiej i lotaryjskiej, oraz przez szereg wybitnych osobistości ze świata politycznego. — Publiczność powitała go owacyjnie. Po powitaniu w porcie nowojorskim Clemenceau odjechał do ratusza, gdzie przez Radę miejskiej powitał go przemówieniem, podkreślając jego zalety dla sprawy ludzkości. Droga, wiedząca do ratusza była udekorowana sztandarami o barwach Francji i Stanów Zjednoczonych.

W odpowiedzi swej oświadczył Clemenceau: Przybyłem, by wpoić w was przekonanie, że Francja nie jest militarystyczna i że potrzeba silnej armii dlatego, że tylko armia dać może gwarancję w razie napadu. Dajcie nam dostateczne gwarancje, a rozwiążemy armie. Przemówienie to przyjęto entuzjastycznymi oklaskami.

Miejsca święte w Palestynie.

W sprawie Palestyny — poza jej charakterem politycznym jako kraju przeznaczanego na centralne siedlisko dla żydów całego świata — ważną rolę odgrywa kwestia miejsc świętych, czasywymiż zarówno przez chrześcijan, jak żydów i mahometan.

Współnie nie powzięty pałazy na Bliskiej Kresytli tych miejsc świętych i tak, chrześcijańska cześć począwszy, wszystkie miejsca święte, związane z powstaniem i rozwojem chrześcijaństwa, a także wszelkie wielo budo w monumentalnych w miejscach święconych przez Stary Testament i niekiedy z nich posiadają. Z biegiem czasu, gdy pierwotnie jednolita gmina chrześcijańska zaczęła się rozpaść na rozmaite wyznania, powstawały spory o posiadanie powyższych części miejsc świętych. Podczas wojny krzyżowych rzymscy katolicy stali się ich panami prawie w zupełności. Później słomkni się zmieniły tak, że dziś lwia część miejsc świętych posiada grecki kościół prawosławny, kolo którego grupują się kościoły wachodnie, jak ormiański, jacobicki i koptyjski. Kolo kościoła rzymsko-katolickiego natomiast, posiadającego resztę miejsc świętych, grupują się kościoły które z nim wiec zawiązy, jak grecko-unicki, armeniańsko-unicki, marenicki itd. Niektóre obiekty stanowią wspólną własność prawosławnych i katolików, co nie raz doprowadza, w czasie świąt uroczystych, do krwawych starć między nimi i dawalo wiodomym tureckim protestom do mieszania się w ich sprawy. Do dziś dnia stan posiadania miejsc świętych przez chrześcijan rozmaitych wyznań jest porównem ciężkiemu konfliktowi.

Zupełnie posiadają niewiele miejsc świętych w Palestynie. Głównymi między niemi są rużki mury świętego Salomona a mianowicie południowo - zachodni róg jej fundamentów, czyli „mur płaczu”, żywy kłopot, o który, odległego stulecia, świętego miasta. Powstać musł ten polozony jest w dzialaniu zamierzał przez fanatycznych mahometan zwany „meczem”, przezożdzi mała dostep doń utrudniono. Poza ten posiadają tzw. „Grób Jachelli” i kilka innych miejsc świętych należących Generalnie, a w miejsce Tyberjady.

Małoinwalnie wreszcie stawiany się ponowni Palestyny, ustaleni stopniowo w swe posiadanie wszystkie miejsca święte wspomnianem się Starego Testamentu, z wyjątkiem tych, które posiadli chrześcijanie. Główna punkt trudności mahometan w Palestynie jest mecz Giza, zbudowany na miejscu zburzonego świątyni Salomona. Ich własność jest budunek „Wierzerkieni” zwany, gdzie odbyła się Wierzenia Pańska a także grób Oliwka i wiele innych miejsc świętych dla chrześcijan.

Niepodobno z kwestyi posiadania miejsc świętych łączy się kwestya protektoratu, wykonywanego nad niemi przez rozmaite państwa (za czasów panowania tureckiego w Palestynie), jak Francis, Włochy a dawnie i Hiszpa.

Odniesiony praw, które były nawet jednym z powodów wybuchu „wojny krymskiej” w latach 60-tych niektołm państwa, np. Francya, nie zrozumieli się dajal formalnie. I to także sprawia w rezultacie, że nie rozwiązano dotąd kwestyi miejsc świętych.

**Kupujcie
!złota pożyczkę!**

NADEŚLANE.

Za dział ten Redakcyja nie bierze żadnej odpowiedzialności.

Zginął piesek, zowie się „Makus”
maly, żółty jak sarenka.
Nagroda dla znalezcy: 10.000—Rp. i tytuł.
Ul. Grodzka 53, parter.

Poszukuję spółnika z lokalem
2—3 ubikacji do bardzo rentownego interesu przemysłowego, o ile możliwości w śródmieściu i okolicy. — Zgłoszenia w Powszechnym Towarzystwie Handlowym, ul. Zwierzyniecka 6,

Choinki na nadchodzące święta dostarcza wagonowa w wielkościach od 150 do 3 m. Tow. przemysł. budowlanego „Gnia” S. A., w Krakowie, Św. Anny 9. Oferty z podaniem ceny franco wagon w Krakowie prosimy uprzejmie nadsyłać pod powyższym adresem do dnia 30. listopada.

Poszukiw. 1 lub 2 pokoje na biuro w śródmieściu, za odstępnem lub wysokim czynszem — pośrednictwo dopuszczalne. Zgłoszenia: Ul. Radziwiłłowska, 20, II. p. prawa strona.

Maszyna do piania „UNDERWOOD” z podwójnym tabulatorem, mało używana, polsko-niemiecka pianina, do sprzedania oferujemy najniższą cenę. Rychle zgłoszenia do firmy: H. Neugebauer, Katowice, Grundmannstr. 19.

Ważne! Pierwszy najnowszy Ważne!
POLSKI ZURNAL MOD
JESIEŃ—ZIMA
Logaty wybór tryku, kasymirów, białych, gładzicy i sortów i wszelkie kroje do tegoż stale na składzie
Firma E. OSTASZEWSKI i E. MAYER
W KRAKOWIE, RYNEK GL. L. S. 4572
Wyłącznie zastępowano na zach. Małopolskę

ZAWIADOMIENIE.

Dyrekcja krakowskiej Gazowni miejskiej podaje do wiadomości, że na podstawie uchwały Komisji gazowo-elektrycznej z dnia 17 listopada b. r., działającej imieniem Rady miasta, ustanowiono, począwszy od odczytów listopadowych,

nową cenę gazu
460 Mp. za 1 m³.

Ta wielka podwyżka spowodowana została podniesieniem ceny węgla górnośląskich wozów o 1 listopada b. r. łącznie o 872 proc., przeważnie kolejowego oraz kociołw robocznicy a 23,6 proc.

Kto z P. T. odbiorców na powyższą cenę nie zgadza się, zachce o tem zawiadomić Dyrekcję krakowskiej Gazowni miejskiej listem poleconym i zaprzestad utywania gazu. Gazomierzka te będą zabrane i ustawiono inną w kotel zgłoszonym odbiorcom.

**Dyrekcja
Krakowskiej Gazowni Miejskiej.**

**Instytut Grafologiczny
Prof. H. Grałskiego**
Kraków, Grodzka 64.
Naukowe oceny charakteru z rękopisami.

Bielizna

wedle najnowszych zasadów wykonuje Pracownia „Rosa”, Kraków, ul. Filipa 23.
Specyalność: bielizna męska.

Podręcznik księgowości wydany w Krakowie przez „Wydawnictwo Biblioteczne” J. Piłcha. Zeszyt II. i III. już wyszedł z druku. Zmawiać w księgarni księgarski lub w Kutschce, Kraków, Florjanska 39. — Za zaliczką wysyłamy tylko ze nadesłaniem Mkp. 120 na pokrycie kosztów portu.

Clemenceau w Ameryce.

Niedawno dobiegłono, że Clemenceau, liczący 80 lat życia, wybiera się do Ameryki, żeby tam wygłosić szereg odczytów. Wielu uważało to wiadomością za humbug, tymczasem młodzieży starsze pewnego poranku wyszłać samolotem do Hawru, a stamtąd okrętem do Nowego Jorku. W wygodnym przedziale samochodu umieściłi swojego znaczenie młodszego brata, sam zaś usiadł obok siostry i mimo dojmującego zimna, jechał tak aż do Hawru.

S. † P.

Hr. Stefan ze Zborowa-Zborowski

zmarł w Warszawie w 59 roku życia dnia 17 listopada 1922 roku.

Pogrzeb w Krakowie odbędzie się we czwartek dnia 23. b. m. po NABOŻEŃSTWIE o godzinie 11 przed południem z kaplicy cmentarnej do grobu rodzinnego.

O czym Krewnych, Przyjaciół, Kolegów i życzliwych zawiadamia

RODZINA.

Osobne zawiadomienia rozsyłane nie będą.

„MAŁOPOLSKIE SPÓŁKI AKCYJNE”

Księga Informacyjno-Adresowa

zawierająca spis oraz szczegółowe cyfry i dane wszystkich Spółek Akcyjnych w Małopolsce w opracowaniu **Dr B. Josefa**, sekretarza Izby Handlowej i Przemysłowej w Krakowie i **T. Rzepeckiego**

opuściła prasę.

Do nabycia: w Sekretaryacie Izby Handlowej i Przemysłowej w Krakowie, w Powsz. Biurze Reklamy „PRASA” w Krakowie, ul. Karmelicka 16.

Cena egzemplarza Mk. 4.000—, z przesyłką pocztową Mk. 4.200—.

Poważna Firma Techniczno-Handlowa,

posiadająca dwa sklepy własne, duże składy z własną boczną kolejąką poszukuje

Przedstawicielstwa fabryk Krajowych lub rafinerji.

Oferty: Częstochowa, Kościuszki 11. Biuro Ogłoszeń sub „Przedstawicielstwo”.

Podziękowanie!

Wszystkim, którzy w jakikolwiek sposób okazali nam współczucie, po stracie naszej najukochańszej matki,

Ś. p. KAMILI MOESEROWEJ

składamy najserdeczniejsze „Bóg zapłać”.

Moesserowie.

Korespondenta

nie, ze znajomością stenografii polskiej i niemieckiej, poszukuje do natychmiastowego wstąpienia firma Rusio-Dalmier, Kraków, Gertrudy 2.

Abazury

gotowe i na zamów. Burwne lampy, elektryk., biurk., salonowe i wiszące. — Wytłódnia Inż. R. Jastrzębskiego **Śląkowska 30, I. p.**

TEATR M. IM. JUL. SŁOWACKIEGO.

„HAMLET” na scenie krakowskiej.

„Dzięki p. Wysockiej, która w swym repertuarze ponuro tragicznie uwzględniła także Hamleta, zobaczyliśmy arcydzieło Szekspira znów na scenie krakowskiej. Idąc na premierę, przypominał sobie le słowa Boya: „Poczęte z zachęcenia Sary Bernhard tu i ówdzie próby aby Hamleta grywała kobieta, wydają mi się nieprzychylnym wystrykiem, godnym kary cielesnej”.

Widziałem w roli Hamleta ś. p. Różę Luszczykiewiczównę i wydało mi się, że paradokś Boya nie był porównawczym szlachetnym. Czyżby i tym razem?

Alc cierpliwości, bo ołów i odłona pierwsza. Hamlet wrócił ze studjów do ojczyzny i zastał nieoczekiwane zmiany. Dzieje jego nie żyje, królowa-matka wyszła za męża za stryja Hamleta, zaraz po zgonie pierwszego męża. Hamlet czuje, że w tej całej historii jest coś zagadkowego, ale nie była się ludzi, nie żąda wyjaśnienia. Odpowiedź, wyjaśnienie podszepie mu jego własna dusza. Jest w niej cały pogromy, ale aby porozumieć zamysłenie, ciągle czyta książki. P. Wysocka zagrała to wejście Hamleta i ponure jego zamysłenie doskonale. Znakończona ekspresja mająca źródło w głębiem przemysłowemu kładzie

Poszukuję mieszkania

z 2-3 pokoi z kuchnią i komfortem. Zapłać kilkuletni czynsz z góry lub odstępnie. Zgłoszenia pod J.N. do biura ogłoszeń Statters, Grodzka 13.

Marmoladę

karlowe i czyste

po cenach fabrycznych sprzedaje

P. KLEINBERGER, Plac Matejki 3.

Biegła stenotypistka

polno-niemiecka

zostanie natychmiast przyjęta w **Polskiej Agencji telegraficznej w Katowicach**. Zgłoszenia pisemne pod P.A.T. Katowice, ul. Holtzow 2, II. p.

Łwestji pozwalała poddawać się potężnemu urokowi arcydzieła Szekspira.

Kautuzajm, zainteresowanie widowni, podkreślone trzeszczeniem folei, stopnowały się z momentu na moment i wreszcie po sennu rozmowy z Rosenkranzem i Gildensiersem, czoła widowni wybuchła, gorąco oklaskując artykę. Zdawało się, żnko uprzedzenie do koliet w rolach męskich. Wreszcy mułi jedno na ustach: A jednak wielka artyka! Po kłach rozprawiano żywo o interpretacji Hamleta przez p. Wysocką.

Alc czasu na dyskusję nie wiele, bo reżyserja działa szybko i energicznie. Widzimy znów Hamleta — tym razem w scenach z Ofelią, która piękna jak marzenie została na scenę czarującą wszystkich. Na te jej postaci tak miękko, jak sielankowo-lyrycznej Hamlet wpada w jakś złość zupełnie niezrozumiałą, odmienij się w coś tak pelikanowatego, że nie można spojć co się stało.

Jak na nieszczyćcie — i głos zaczyna artystce niedopisywać i w słowach „Ofelio, idź do klasztoru”, cały włącznie w gardle i przechodzi w niemiłe bółkowanie. I od tego momentu, jakby kto urzekł Hamleta. Gagle jest tylko zły, niemal śmieciły. Przesła być wynośnym, szlachynym, subtelnym czarnym księciem. Jest rozszardzony, nieopanowany, niedobry. Rempykuje się czar młodości, który z początku umiała artystka doskonale wydobyć, ginie i to cenne wrażenie, że Hamlet to jest to wielkie ludzkie serce, które jeszcze światu nie zna i dlatego re-

Kasa chorych w Nowym Targu

przyjmie zaraz

dwóch inkasentów

a zarazem kontrolorów.

Wymogi: Obywatelstwo polskie, nieprzekroczony 40 rok życia, biegle pismo, świadectwo dotychczasowego zajęcia, złożenie kaucji. — Warunki co do płacy według umowy.

Przewodniczący Zarządu:
Józef Jończy.

Pomocnika (adjukanta) gospodarczego

poszukuje zarząd fabryki Paszkówka, poczta i st. kol. Wielkie Drogi. Zgłoszeń z podaniem warunków i odpisami świadectw, których się nie zwraca. Nieuzgodnione pozostaną bez odpowiedzi.

Za bardzo troskliwą, sumienną i bezinteresowną opiekę w czasie bardzo poważnej choroby naszej córki Heleny, składamy ją drogą **JWP, Drowi Gólskiemu** serdecznie „Bóg zapłać”.

Janowie Suchaczy.

Poszukuję

mieszkania z 3-6 pokoi za wysokim odstępnem. Łaskawie zgłoszenia pod „Bardzo poważny reflektant”, do biura reklam „Prasa”, Kraków, ulica Karmelicka 16.

Wszystkim, którzy z powodu śmierci naszego ukochanego syna brata ś. p. **Władysława Adamskiego** okazali nam współczucie, składamy serdeczne podziękowanie.

Rodzice i siostry.

Poszukuję

w okolicy ul. Karmelickiej pokoju umebowanego najchętniej i osobnym wejściem. Wysoki czynsz nawet za rok zgóry według umowy. Zgłoszenia do Zakładu Dentystycznego B. Cyzara ul. Batorego 25.

BUCHALTERKĘ RUTYNOWANĄ

piszącą biegle na maszynie ze znajomością sto-nografii przyjmie zaraz

Polska Spółka węglowa z o. odp.

Kraków, Grodzka 51.

Zgłoszenia z ofertami między 5-6 po popołudniu.

Bezrobotni w Czechach.

Według doniesień „Dziennika Cieszyńskiego” liczba bezrobotnych w zamysku Cieszyńska dochodzi już do 600.000. Stan przyczynił się w Czechach, jak i na Słowacji jest w stałym upadku. Według słów słowackiego poła Jurek, przyczynę bezrobocia należy szukać w centralizmie praskim, który zniszczył gospodarke słowacka, następnie w zamknięciu granic i wysokim kursie korony czeskiej.

Według doniesień dzienników czeskich za nosi się na strąk w północno-zachodnim rewi-ze węgla brunatnego. It-kolowina między robotnikami a pracodawcami, w których uczestniczyli także zastępcy rządu, nie dały pozytywnego rezultatu. Według wszelkiego prawdopodobieństwa, zastanowiono już dzisiaj pracę.

ce doń wyciąga z taką ufnością, a budzi się myśl, że to jednak zły, czy opętany człowiek. Pełnik!

I znówu minowoli nawisła się myśl: „A przecież Boy miał doko rajci!”

Z innych wykonawców ogólnie podobała się najwięcej córka: Poloniusza Ofelia, która grała p. Mazarekówna. Z tytu Ofelia, które były na scenie krakowskiej, bezspornie niemal najpiękniejsza. Oklaskana tak, jak to Wypiański pomogwał w lirycznym-patetyczno-sienkowsko-komicznym sposób. Ofiżyż jeszcze więcej prawdziwego liryzmu, a byłaby to rola, którąby mogła wejść w tradycję naszego teatru. — Mniej szczęśliwie wypadła natomiast Królowa w interpretacji p. Panczewskiej. Pani Panczewnicowa może być dobrą Królową na tronie szylersowskiej, nigdy na szekspirańskim.

W epizodycznych rolach Gildensiermów, Rosenkranzów, grabarzy — odznaczyli się p. Białkowski, Modrzewski, Grolicki, Zubicki, Szymborski.

Na koniec a propos Duchy ojca Hamleta. Innowacja p. Wysockiej, aby Duch gwałcił się w formie nieplastycznej jako smuga światła wypadła niefortunnie i utrzymać się na scenie nie da. Duch, który tak wiele mówi na scenie, jest tylko nawiąstką realną i plastyczną, a nie słupem światła.

Ludwik Skocnyla.

**Kto przysie swój rozmiar, t. j. objętość piersi w centymetrach,
temu wysyłamy na miarę**

Ubrania trykolinowe do pracy Mp. 15.000^{.-}

Kurtki ciepłe po Mp. 24.000, 30.000 i 40.000.
Jasienki zwykłe w cenie Mp. 20.000, wełniane 80.000
i czyste wełnowe po 95.000.
Ubrania sportowe w dobrym gatunku po Mp. 35.000
(marynarka i spodnie).

Ubrania kamizelkowe najmodniejszego kroju
granat-boston sekunda po Mp. 40.000, prima po 90.000.
Kortowe w paseczki lub krateczki nader gęstośnie Mp. 90.000.
Marengo w wyborowym gatunku po Mp. 130.000.

Czysto wełniana w krateczki lub paseczki różnych deseni
i kolorów po Mp. 130.000.

Spodnie zwykłe w paseczki po Mp. 8000, wełniane czarne
w paseczki po Mp. 32.000.

Wysyłamy każdemu pocztą za zaliczeniem, kto przysie swój
dokładny **miar bez zadatku.**

Kapelusze **nie są wysyłane**, gdyż i tak towar się nie podoba,
przyjmujemy takowy w stanie nieuzupełnionym w ciągu 8 dni.
Przesyłka i opakowanie na koszt kupującego.

Zamówienia adresować:

Firma „Bloc”, Michał Pomykański i S-ka Oddział szwalni: Warszawa, ulica Królewska Nr. 16.

Dostawa hurtowa w dziale oddzielnym dla instytucji rządowych, społecznych, kooperatyw, sejmików itp.

S. A. „OIKOS”

poszukuje klerownika warsztatu reperacyjnego
Kolejki lasowej

w Ściecu Biełkowie (pow. Kamionka Strumiłowa). — Kandydaci narodowości polskiej
szczerą przysłać świadectwa do Dyrekcji centralnej Lwów, Trzeciego Maja 11.

Zgłoszenia osobiste tylko na wezwanie.

Adjunkt gospodarzy

Ślązak, kawaler, z niższą szkołą rolniczą, półtoraletnią praktyką na Śląsku
i Małopolsce, poszukuje posady. — Łaskawe zgłoszenia uprasza się pod
„Adjunkt” do biura inseratów Rudolf Pszczółka, Cieszyn.

Uwaga! 25 książek za 3000 Mo. Uwaga!

Okazyja!

Uwaga!

Książki te, z których każda stanowi odrębną całość, stanowią biblioteczka.

Napiszcie do T-wa wyd. **Jedność i Praca** Warszawa, ulica Chmielna Nr. 47 a W. K.,

a otrzymacie bądź Wasz wybór książek, bądź
skorzystaacie ze zniżenia cen.

Okazyja!

Uwaga!

FIRMA ST. GRABIANOWSKI i S-ka

ma zaszczyt podać niniejszem do wiadomości swych
odbiorców, iż objęła wyłączne zastępstwo sprzedaży
lamp karbidowych i elektrycznych akumulatorowych dla celów
górnictwych, kolejnictwa i t. p., oraz części zapasowych, wyrabianych
przez firmę

FRIEMANN & WOLF w Zwickau.

Oddział w Sosnowcu, ul. 3-go Maja 12,
posiada lampy te i części zapasowe na składzie.

Wielki wybór poczocho damskich i dziecięcych, skarpetek, bielizny i zaprawionych, we wszystkich kolorach, od najczystszych do najciemniejszych — i dodatki do toalety — polskie
WIESŁAW SZAJDANOWSKI i SKA
Kraków, ul. Szczerbajska 1, 11.
Dla Kłosa Ruchliwych i Koneserów większy wybór.

KURSA MATURYCZNE

gimnazjalne i seminaryjalne
ulica Wojska 13, II p.

pod kierownictwem prof. **KAROLA PEPAWICZ-NIEBO.**

Kurs jednoroczny i dwuletni. — Kurs z zakresu
4 kl. gimn. — Kurs z zakresu 6 kl. gimn.
Wpisy codziennie od 5—6 wiecz.

Rada Zawiązania Tow. Transportowo-handlowego

„POLSKI GŁOŚ” S. A.

ze statutu z dnia 17. X. 1922. r. z siedzibą w Warszawie

Radę Zawiązania
Walne Zgromadzenie Akcjonariuszów

z dnia 10. października 1922. r. z siedzibą w Warszawie

z dnia 10. października 1922. r. z siedzibą w Warszawie

z dnia 10. października 1922. r. z siedzibą w Warszawie

z dnia 10. października 1922. r. z siedzibą w Warszawie

z dnia 10. października 1922. r. z siedzibą w Warszawie

z dnia 10. października 1922. r. z siedzibą w Warszawie

z dnia 10. października 1922. r. z siedzibą w Warszawie

z dnia 10. października 1922. r. z siedzibą w Warszawie

z dnia 10. października 1922. r. z siedzibą w Warszawie

z dnia 10. października 1922. r. z siedzibą w Warszawie

z dnia 10. października 1922. r. z siedzibą w Warszawie

z dnia 10. października 1922. r. z siedzibą w Warszawie

z dnia 10. października 1922. r. z siedzibą w Warszawie

z dnia 10. października 1922. r. z siedzibą w Warszawie

z dnia 10. października 1922. r. z siedzibą w Warszawie

z dnia 10. października 1922. r. z siedzibą w Warszawie

z dnia 10. października 1922. r. z siedzibą w Warszawie

z dnia 10. października 1922. r. z siedzibą w Warszawie

z dnia 10. października 1922. r. z siedzibą w Warszawie

z dnia 10. października 1922. r. z siedzibą w Warszawie

z dnia 10. października 1922. r. z siedzibą w Warszawie

z dnia 10. października 1922. r. z siedzibą w Warszawie

z dnia 10. października 1922. r. z siedzibą w Warszawie

z dnia 10. października 1922. r. z siedzibą w Warszawie

z dnia 10. października 1922. r. z siedzibą w Warszawie

z dnia 10. października 1922. r. z siedzibą w Warszawie

z dnia 10. października 1922. r. z siedzibą w Warszawie

z dnia 10. października 1922. r. z siedzibą w Warszawie

z dnia 10. października 1922. r. z siedzibą w Warszawie

z dnia 10. października 1922. r. z siedzibą w Warszawie

z dnia 10. października 1922. r. z siedzibą w Warszawie

z dnia 10. października 1922. r. z siedzibą w Warszawie

Zakulisowa robota w Lozannie.

(Zak. własny)

Lozanna 21 listopada (H). „Voiesche Zig“ dowiaduje się z kół angielskich, że konferencja lozańska potrwa trzy do czterech tygodni. Nie sądzi, by Komalici stawali zbyt wielki opór przeciw woli mocarstw europejskich nawet wtedy, gdyby Francja miała ich poprzeć. Oficjalne doniesienia o rzekomoj jednomyślności między Francją a Anglią należą przyjąć z ostrożnością. Także

stanowisko Mussoliniego jest niejasne. Z jednej strony występuje przeciw Turcji, z drugiej zaś donosi, że zobowiązał się wobec swych przyjaceli tureckich do popierania pewnych żądań tureckich, na które Anglia i Francja się nie zgodzą.

Znamienne jest, że w Szwajcarii w czasie konferencji wybuchy strajków, Dzienniki w Lozannie nie wychodzą.

był przyłączona do Rosji, ponieważ była tworem sztucznym, stworzonym dla pewnych kombinacji politycznych. W danym wypadku nie może być mowy o skazaniu republik o charakterze narodowym nie rosyjskim. Każda z nich będzie miała prawo wycofania się ze związku. Umowa związkowa obejmie Rosję sowiecką, Federację kaukaską, Ukrainę i Białoruś. Wyższymi organami Związku będą — Związkowy centralny komitet wykonawczy, obrany przez republikę proporcjonalnie do liczby ludności, oraz związkowy Sowiarnik, obrany przez związkowy Centralny jako jego organ wykonawczy.

Nowy Sejm litewski.

Dnia 13 listopada zebrał się Sejm konstytucyjny. Skład jego według spisu ogłoszonego przez Główną Komisję Wyborczą, przedstawia się następująco: 88 chrześcijańskich demokratów, 80 socjalistów-ludowców i socjal-demokratów, 6 komunistów, 3 żydów, 2 Polaków i 1 Rosjanin. Razem 203 posłów. Pełny i żywy manifestacyjny udział w obradach Sejmu nie wama. W razie zastosowania systemu proporcjonalnego podziału mandatów Hondta, skład Sejmu przedstawiliby się następująco: 82 chrześcijańskich demokratów, 24 socjalistów-ludowców i socjal-demokratów, 6 Polaków, 6 żydów, 3 Niemców i Rosjan, 2 „Pażanga” i 6 komunistów.

Sronniczwa, które weszły w skład Sejmu, podziela się najprawdopodobniej na szereg samodzielných frakcji. Spodziewają się, że najliczniejszą będzie frakcja chrześcijańsko-demokratyczna z Krupowiczem na czele.

Kłamliwa rewelacja pisma gdańskiego.

„Danziger Allg. Zig.“ z dnia 18 listopada br. zamieścił artykuł, w którym donosi, że w Polsce odbywała się wielkie ówieniana sztabu generalnego pod kierownictwem ówieniarzy francuskich. Dziennik zaznacza, że ówieniana ta oparte są na temacie starcia wojennego między Anglią a Francją, w którym-lie starcia Polacy miałyby przystąpić do walki. Dziennik píše: „Jest to w tym rodzaju, jak w czasie wojny światowej bardzo interesujące szczegóły o politycznej i strategicznej podstawie tych ówieniarzy”. Dziennik wylicza szereg zarządzeń, które Polska rządomu miało pociążyć na rozkaz Francji w korzystnym polskim na wypie Hel i w Gdańsku, aby mada wystąpił przeciwko Anglii. Za strony urzędowej jesteśmy upoważnieni do stwierdzenia, że wiadomość o podobnych manewrach wojsk polskich, podana w niemieckim dzienniku, nietyknie nie jest zgodna z prawdą, ale wprost wyssana z palca i świadoma i tendencjonalna złośliwość.

O postawienie przed sądem byłych ministrów bułgarskich.

Bulg. agencja tel. donosi z Sofji 20 bm.: W wyniku referendum, które odbyło się w Bulgarii, 76 proc. głosujących wypowiedziało się na podlegactwie do odpowiedzialności byłych ministrów Greków, Danów, Malinowa i Kusturkowa.

Znoszenie ministrów w Rumunii.

Z Bukaresztu donoszą, że rząd ze względu na oszczędnościowych przystąpił do likwidacji ministerjalnych sztabów publicznych i wciążył agendy tego ministerjum do ministerjum spraw wewnętrznych. Tak samo włączono do ministerjum spraw wewnętrznych dyrekcję poczt i telegrafów.

NOMINACJA Wojewoda lubelski Dr Kłęk otrzymał nominację na stanowisko naczelnika rady ministrów.

MIANOWANIE Minister Przemysłu i Handlu mianował on. Józefa Bocheński'ego sz. starszego radcą głównym przy Starostwie głównym w Krakowie, urzędkiem W. stopnia służbowo.

RADA BEZGOSPODARWOCY TOWAROWYCH powołała przy departamencie celnym. Zacznie ona funkcjonować od Nowego Roku.

PRZEKŁADZONA SPRAWA Z OKRĘGU. Magistrat ulodczył z weleni zarządzenia inwentaryzacji zapasów cukru, wobec czego rozdział cukru między konsumy, urzędy i zakłady dobroczynne rozpoczęło się dnia 15. W drodze węgów ustalono przydziały.

WYBORY DO RADY GIEŁDY BOLSZEJIKI. Wczoraj, dnia 21 listopada odbyło się ostatnie posiedzenie komitetu organizacyjnego giełdy plodów rolniczych w Krakowie, pod przewodnictwem przyznanego Epstein'a, a uwagi na miejsce się odbyły wybory do rady giełdy. Komitet organizacyjny i komisji rewizyjnej. O godz. 12-iej zamknięto lokal wyborczy i ustanowiono do ogłoszenia rozpoczęto skrutulum. Dotychczas nie ustalono jeszcze wyników skrutulum, prawdopodobnie z tego powodu i z powodu słabego wyznaczenia sztabu radzającego, władzicy miały, D. Binsor, przemysłowiec i radca przy Handlowej i Przemysłowej w Krakowie, M. Hoffman, kupiec, J. Krenegold, współpracownik firmy Krasiński-Krenegold, S. Langrock, kupiec, E. Lemler, dyrektor mięso- i ryb. handlu, W. Reiner, kupiec, J. Reiner, właściciel mięsa w Krakowie, dr. Chmielewski, dr. Krzyżanowski.

Nowy plan w sprawie cieżnin.

Lozanna, 21 listopada (H). Jak słychać, komisarze aliancy w Konstantynopolu zaproponowali nowy plan w sprawie cieżnin. Mianowicie proponują zwolnić gar niższe dotychczas tam istniejące, a wprowadzenie Lidze Narodów, wespół-

nie ustanowionej przez nią komisji cywilnej cieżnego nadzoru nad cieżninami, z pełnomocnictwem, że wprowadzenie dotychczasowych i agresywnych zarządzeń jest niedozwolone.

Układ sojusznicy Czech z Jugosławią

W Pradze został opublikowany układ sojusznicy, zawarty dnia 31 sierpnia 1922 r. w Marjabinadzie między republiką czechosłowacką a królestwem S. H. S. Po szczegółowe punkty układu sojusznicy się następująco:

1) Układ zawarty 4 sierpnia 1920 w Belgradzie między republiką czechosłowacką a królestwem S. H. S., zostaje przedłużony na ten sam czas, co konwencja, zawarta między tymi obu państwami. 2) Obie strony przyjmują do wiadomości układy polityczne i wojskowe, które z jednej strony zawarła republika czechosłowacka z Rumunją, Austrią i Polską, a z drugiej strony królestwo S. H. S. z Rumunją i Włochami. 3) Obie strony będą dążyły do połączenia silnych podwalin pod wzajemne gospodarstwa, finansowe i komunikacyjne atomik, przy czym z pewnością szkie wzajemnie najistotniejszą współpracę. 4) Obie strony zobowiązują się do wzajemnego udzielania sobie politycznego i dyplomatycznego poparcia w swych stosunkach międzynarodowych. Na wypadek, gdyby istniały wspólne były zagrożone, obie strony porozumią się co do zabiegów w sprawie ochrony tychże interesów. 5) Konwencja ta jest ważna na przeciąg 6 lat, poczem może każda z obu stron konwencję tę wypowiedzieć z terminem 6-miesięcznym.

Konwencja ta zostanie zakomunikowana Lidze Narodów. Obie państwa zwrócić się do Ligi Narodów z prośbą o zarejestrowanie tego układu sojusznicy.

Nowy proces w Kijowie.

W najbliższym czasie przed trybunałem rewolucyjnym w Kijowie rozpraznie się proces pewnej organizacji powstańczej, o zlikwidowaniu której rząd sowiecki ówien obecnie donosi. Organizacja działała pod nazwą „Wolnykielej armii powstańczej” i działała w wielkim opium. Wobec aktualnych w gubernii wołyńskiej, zwłaszcza duchowieństwa i nauczycieli. Organizacja miała silny wpływ i przyspyło wyjął powstanie przeciwko sowietom. Jednakże dzięki zdradzie, czerzywicka otrzymała informację o istnieniu i miejscu pobytu organizacji i dzięki temu stręgu aresztowań z bardziej znacznych grup powstańczej ujęto grupę Zubryja i rozbił watahę Pokalska. Aresztowano również konspiracyjny komitet ukraińskich eserów, którzy nie ruch popierali. Dotychczas aresztowano 700 członków organizacji. Wszystkim aresztowanym grozi kara śmierci, która w wątpliwie będzie wykonana a „bez” w Ingo loty w. „bez” w Ingo ustalono przed władze zwieknie na Ukrainie.

Republika Dalekiego Wschodu przyłączona do Rosji.

W dalszym ciągu ankiety w sprawie utworzenia związku republik sowieckich, jeden z przywódców rosyjskiej partii komunistycznej, Stalin, oświadczył, co następuje:

Wyczerpanie wewnętrznych zasobów gospodarstwach samych republik i brak dopływu kapitału zagranicznych stworza warunki, przy których ani jedna z republik sowieckich nie jest w możności odbudować swej gospodarki samodzielnie. Fakt ten stawia ich wobec konieczności połączenia się w jeden związkowy państwo. Republika Dalekiego Wschodu mogła

Wiadomości bieżące.

Kraków, 22 listopada.

Kto został senatorem z wojew. krakowskiego. Urzędowo ogłoszenie wyniku wyborów.

W dniu dzisiejszym ogłosza Okręgowa Komisja wyborcza Nr. 42 następujące wyniki wyborów do Senatu z okręgu wyborczego Nr. 42 Województwa krakowskiego.

Liczba uprawnionych do głosowania wynosiła 601.894, liczba głosów ważnych: 488.993, z tej liczby przypada na listę Nr. 1: 170.903, na listę Nr. 2: 68.352, na listę Nr. 3: 12.010, na listę Nr. 4: 238, na listę Nr. 7: 418, na listę Nr. 8: 106.516, na listę Nr. 12: 34.400, na listę Nr. 18: 7.048, na listę Nr. 24: 34.277, na listę Nr. 28: 110, na listę Nr. 24: 34.277, na listę Nr. 25: 78, na listę Nr. 26: 99.

Wybrani zostali senatorami z listy Nr. 1 Pp.: 1. Bojko Jakób, lat 64, rolnik, zamieszkały w Grzeszowie, pow. Dąbrowa.

2. Długosz Władysław, lat 58, przemysłowiec, zamieszkały w Siaruch pow. Gorlice.

3. Śreńkiewicz Andrzej, lat 65, rolnik, zamieszkały w Górnej Wsi, pow. Myślenice.

4. Nowak Stanisław, lat 63, prezes Związku polskiego nauczycielstwa szkół powszechnych, Kraków.

Z listy Nr. 2: 1. English Jan, lat 61, dyrektor kasy chorych w Krakowie.

Z listy Nr. 8: 1. Ka. Dr. Adam Śniepka, lat 55, ksiądz-Biskup krakowski.

7. Dr. Emil Godlewski, lat 47, profesor Uniwersytetu w Krakowie.

Pokrzywdzenie emerytów.

Od jednego z emerytowanych inspektorów szkolnych otrzymujemy następujące pismo:

Długo lata byłem czynny na polu oświaty jako inspektor szkolny Pracowałem na oświacie ziemi, dla polskiej młodzieży, dla polskiego społeczeństwa. Mnóstwo stanęło nowych budynków szkolnych w ostatnich dziesiątkach lat, nauka oparta była na pielegnowaniu uczty politycznych. Miłego doznawało się wrażenia, gdy działy śpiewały pieśni o Wandzie... o Wiśle... gdy opowiadano świetlane karty z dziejów ojczyźtych i z dumą patrzyliśmy na to, jak ta młodzież dzielnie walczyła w obronie Lwowa, jak cudów waleczności dokonywała w legonach. Niemało w tem zasłużyła szkoła, że ziemia ojczyźty adyżwała waleczność, lecz tych pracowników, którzy stawali wiekiem zešli z pola pracy, potraktowała jak macocha, odnawiając im środków na chleb powszedni. Pokrzywdzono nas materialnie, czyniąc względem nas wyjątkowa postanowienia w ustawie emerytalnej i pokonało nas moralnie, dając nam imiano „emerytów zaborczego państwa”. Zastawiono wszelkie środki niezgodne z ustawą, aby obdarzyć z nas dziurawo przyrodziwie emerytali. I tak zacinano stosowania mnożnika drożyznowego, a natomiast urzędnikom w czynnej służbie przyznaje się dodatek drożyznowy, zaliczki, aby tył do pensji emerytów. Wszelkie starania oświadczyły zasadą: „justitia fundamentum regiminis”. W imię tej prawdy Sejm nasz w nowym składzie powinien naprawić te rządy krzywdy, do niegodnego jest wolnego narodu, aby jego pracownicy zešli swego życia pedzieli w nędzę, w gziżycie żalu i rozpaczcy.

Dla uczniów drukarskich utworzona będzie z dnia 1-go grudnia osobna szkoła zawodowa, utrzymywana funduszami państwa, stowarzyszenia i gminy. Szkoła będzie pomieszczenia w budynku przy ul. Loretańskiej 16.

Magistrat wyda wszystkich kupców i majstrów, aby terminatorów zapisywali do powyższych szkół a to pod zagrożeniem skutków, jakie ustawa przemysłowa przewiduje za niespełnienie uczynić do szkoły przemysłowej.

Przy wpisie obowiązany jest każdy uczeń uiścić kwotę 400 mkp. na potrzeby szkolne.

Dziś wa Aradę 22. b. m.

wystąpi gościnnie w teatrze przy ul. Rajskiej

w operze „Carmen”

JADWIGA LACHOWSKA

pielśnawsza opery Król. w Madrycie.

Niewyższkane źródła oszczędności skardowych.

Kraków, 22 listopada.

(zob.). Używanie równowagi budżetowej, za czym idzie ścisła kontrola wydatków, jest jednym z pierwszych zadań skarbu. Skutkiem zbyt szybkiego działania w tym kierunku, zwłaszcza w zastawianiu nowych melod, cel został osiągnięty połowicznie. Zostawienie budżetu na rok bieżący ujęło kilkakrotne zmianie, co jest rzeczą zupełnie niezmierną wobec rozmiarów budżetu, bo oszczędzanie nie da się zahamować koniecznością życiowych założeń rozporządzenia, czy ustawy. Zaprowadzenie jednak kontroli jest konieczne, a byle ona jednak nie była tak kosztowna, a dla stron, zwłaszcza dla kupców, tak niewygodna, jak wprowadzona przez ministerstwo skarbu „Przepisy rachunkowe i kasowe”.

Dotychczasowa manipulacja, dostosowana do danej galeji państwowego gospodarki, ustąpiła miejsca przeprosom ogólnym. Przez stworzenie tzw. kas skardowych, zneutralizowano w nich cały rachunek pieniężny. Praktyka wykazała, że danej kasie muszą jednak funkcjonować. W ten sposób dana instytucja obsługuje dwie kasę, co w rachunkowości wprowadza zamęt, a manipulacja czyni droższą. Ktokolwiek zetknął się z takim tokiem czynności, ten wie, ile sił to pochłania i na jakie niewygodne naraza. N. p. dostawca nie obciążony natychmiast należyci, jak dotąd w kasie danej instytucji, lecz w kasie skardowej trzeciego, a już najwęższemu drugiego dnia po wystawieniu asygnaty. Asygnała taka zapisywana jest kilkakrotnie w danej instytucji i w księgach kas skardowej.

Koszty druku i papieru, strata czasu z jednej strony, z drugiej a z drugiej kupcowi, a z drugiej koszt manipulacji, a która zniwala do dochodu straconego czasu i kwoty w wypłacie do ceny towaru.

Coś ma jednak uczynić kupiec zamieszkuje, któremu kasa czekać na wypłatę taka dobre, albo i złotej? Kupiec taki omija instytucję rządową, sprzedaje towar kupcowi miejscowemu, który następnie dostaje się do rąk tej instytucji, po cenie już znacznie wyższej. Ale już nawet i taki kupiec niechętnie podejmuje się dostawy w takich warunkach.

Obciążenie przygotowanie budżet i jest jeszcze etas na wprowadzenie zmian, łatwiej i więcej celowi odwołującej manipulacji, względnie powrotu do wypróbowanej, dawniej, łatwiej i przejrzystej. Odechna urzędnicy, których reszta będzie potrzebna mniej i odczeka publiczności.

Krakowska Spółka Tramwajowa. OGŁOSZENIE.

W dniu 1 grudnia 1922 wchodzi w życie nowe taryfy tramwajowa. — Nowe ceny tramwajom są następujące:

- GENY NORMALNE:**
- 1. Bilet jednorazowej jazdy dla dorosł. 150 Mp.
 - 2. Bilet jednorazowej jazdy dla dzieci poniżej 10 lat 80 Mp.
- GENY ULGOWE:**
- 3. Bilet jednorazowej jazdy dla robotników i urzędników państw. 75 mp.
 - 4. Bilet jednorazowej jazdy dla młodzieży szkolnej 30 Mp.
- GENY ABONAMENTOWE:**
- 5. Karta miesięczna (miesiąc kalendarzowy) 2000 Mp. bez podatku gminnego, który należy osobno uiścić.

Po godzinie 10 wieczór należy za jasek zakupić, względnie wydać konduktorowi 2 bilety.

Od punktu wymagającego osobnego miejsca w wagonie płać się będzie tytułem należyci za przewiezienie tak samą ceną, jak za bilet jazdy dla osoby dorosłej.

Konduktory będą sprzedawali bilety z dwym drukiem po nowej cenie.

W przedświadczonej sprzedaży wydawane będą bilety dla dorosłych w blokach po 50 sztuk z opustem po 10 Mp. dla każdego biletu.

Karty miesięczne, jakoteż wymienione pod 3. i 4. bilety po zmniejszonej cenie, wydawane będą w budynku Dyrekcji tramwajowej przy ul. św. Wawrzyńca Nr. 12 — Przedłożenie fotografii dla dowodu identyczności jest konieczne.

Wszystkie nieuczyniłe dotąd bilety tramwajowe, nabyte w przedświadczonej sprzedaży przed wejściem w życie obecnej taryfy — z wyjątkiem biletów poniżej wymienionych — jak niemniej wydane dotąd karty kwartalne i roczne — tracą swą ważność a datam 1. grudnia 1922 i można je w tym terminie wymienić na szanując z równoczesnym złożeniem identy osoby kupca albo w budynku dyrekcji, albo u firmy „BRACIA SAFIR” w Krakowie, plac Dominikański 1, jako miejscu przedświadczonej sprzedaży biletów tramwajowych.

Wymienione wyżej zmiany nie dotyczą kart wolnej jazdy, które zachowują swą ważność do końca bieżącego roku.

Do biletów blokowych z dwoma krzyżami się skłoniłymi paszami kolektorów, zapoznajemy się datą roku 1923 (tęto samego koloru, podobnych z wymianą dawniej zakupionych biletów, dalszej dopłaty niemasz na potrzeba. Nowe te bilety zachowują swą ważność po 1. grudnia r. z. aż do dalszego zarządzenia.

Osoby posiadające karty abonentów w kwartale i roczne, które dopłaty nie chcą uiścić, mogą do dnia 1. grudnia r. z. za złożeniem periodycznych kart otrzymać zwrot pieniędzy za gładzień r. z. w storniku do uiszczenia nie są czyny.

To samo też dotyczy biletów blokowych, zakupionych przed ogłoszeniem poprzedniej taryfy.

Kraków, dnia 21 listopada 1922.
DIREKCYJA TRAMWAJÓW.

Z sali sądowej.

Epilog nadużyć w Konfekcji oficerskiej. (Piąty dzień rozprawy).

(oh) Senacja rozprawa o nadużyciach w Konfekcji oficerskiej w Krakowie, budzi coraz silniejsze zainteresowanie w naszym mieście.

To też piąty dzień rozprawy zgromadził na sali sądowej audytorium. Dominuje oskarżenie korpusu oficerski, śledzący z zainteresowaniem rozstraje obfilią w szereg momentów, niejednokrotnie nie pochwianych komisją.

I jak z niestabnącą uwagą słuchano zeznań zdemobilizowanego porucznika Schreiera b. rzeczoznawcy skór w Intendencji.

Akt oskarżenia zarzucha mianowicie oskarżony, w dnio 3 sierpnia 1921 r. sprzedał por. Schreierowi 842 stóp skóry przestwi jakiejś po 925 Mp. za stopę, t. j. po cenie zakupu, bez dołączenia 5% tytułem kosztów administracyjnych.

Skóre powyższe nabyli oskarżeni jeszcze w lutym po wyższej cenie. Wobec tego akt oskarżenia zarzucha podługim. Ze sprzedając się po tej cenie, gdy na rynku cena wahała się od 1400—1600 Mp. za stopę, spowodowali dla skarbu państwa stratę powyżej miliona Mp.

Przewiedzieli: W jaki sposób nabył pan skóre?

Św. Przewodalem dłuższy czas w Konfekcji. Z końcem sierpnia 21 zostałem zdemobilizowany. W tym czasie zwróciłem się do Konfekcji o wystawienie odpowiednich dokumentów. Wtedy to p. Friedman poprosił mnie, jako rzeczoznawcę skór w Intendencji o zaniecie się sprzedaż za 300ch pozostałych 842 stóp skóry, których z powodu złego stanu nie chcieli nabywać oficerowie. Uczyniłem to zupełnie bezinteresownie. Skóre sprzedałem po 825 Mp. za stopę, mimo, że na rynku była znacznie droższa, albowiem była prawie w jednej trzeciej zniszczona i dlatego nikt nie chciał dać wyższej ceny.

Przew.: (zwracając się do p. Lachsa): Czy pan zezwoli na sprzedaż tej skóry?

Ok. p. Lachsa: W sprawie tej zwracać się do mnie dwa razy Friedman, prosząc o zwolnienie sprzedaży. Tamaczyłem mu, że skóra jest zniszczona i nie znajduje nabywców. Zezua odmówiłem, potem jednakże, widząc, że twierdzenie nie jest słuszne, zezwoliłem, biorąc pod uwagę

(akt, że Konfekcja znajdowała się w likwidacji i że nie chciałem oddać oficerom zepsutych skór.

Przew.: (zwracając się do świadka): Gdzie były te skóre zepsowane do sprzedaży?

Św. W magazynie Konfekcji.
Przew.: Czy miał pan klucze do magazynu?

Św. Nie.
Przew.: Dlaczego skóre nie siano do sklepu? Mogli się tam zgłosić nabywcy.

Św. Friedman twierdził, że skóra stanowczo nie idzie i prosił mnie, jako rzeczoznawcę, bym ją sprzedał na własną rękę.

Przew.: Czy do tego, aby kupić wspaniałe dzwawę skóre trzeba aż rzeczoznawcę?

Na sali wesołość: Świecieć miłczy, zasłopotany.

Obrońca dr. Schoenweiter: Prokurator stoi na stanowisku, że skóra była dobra, jego mmo to siarano się pokatnie sprzedać, ją z cynkiem, dla własnej kieszeni. Proszę więc pana jako rzeczoznawcę, o odpowiedź, czy skóra była dobra, czy nie?

Św. Stwierdzam stanowczo, że skóra była w jednej trzeciej części zepsuta i nie mogła się do użytku. Była ona w trzech stópach pod względem jakości ratunkach i dlatego sprzedając ją, nie mogłem uzyskać wyższej ceny. Zresztą towary Konfekcji wolno było sprzedawać tylko po cenie zakupu plus 5 proc. zysku.

Obrońca dr. Schoenweiter: Proszę zeznawcę to słowo do prokuratora.

Ok. Jaworski: Oświadczam, że sam przekonałem się naocznie, że były to skóre w złym gatunku i posiadali dużo smier. Oficerowie często skazywali się z tego powodu problemu. Muszę również zaznaczyć, że były one pomieszone z innymi ratunkami, tak, że wartość ich była bardzo wątpliwa.

Następnie zeznał emier p. Ok. Charuz, który zgromadził się sporządzać wykazów sort, pobranych przez oficerów.

Z zeznań jego wynika, iż mało interesował się sprawami Konfekcji. Uważa wszelkie jej cechy charakterystyczne zeznał.

Przew.: Czy pan punkownik interesował się gospodarką Konfekcji?

Św. Nie miałem na to czasu. Praca nad restawowaniem wykazów osób pobranych z przydziałów pochłaniała wszystko. Zresztą jako punkownik bezpewnie nie miałem potrzeby mieszania się w te sprawy.

Obrońca dr. Winiakowski: Kto panu dał dyspozycję sporządzenia zestawów?

Św. Dostałem je od porucznika Friedmana.
Przew.: Pan punkownik jako starszy, nieraz, zdaje sobie sprawę kto był faktycznym kierownikiem Konfekcji?

Św. Dużo Konfekcji był Friedman.
Ok. dr. Winiakowski: Proszę o zaniechanie zeznań świadka.

W końcu zeznał św. Gacny, b. urzędnik w Komisji Gospodarczej. Zeznania jego miały na celu wyjaśnienie pomysłowości.

go według aktu oskarżenia, miał się dopnieć: trzeci oskarżony, sierżant Brzozowski.

Posługując się on mianowicie jako przykrywacz wojskowy krzyżami o dwa centymetry metrem. Na oskarżeniach manipulacji wypadło przypadkiem.

Mianowicie w lipcu 1921 roku przeprowadzono próbną wykoje dla konfekcji i były obciążony tym samym metrem, albowiem się, że metry się chodzą znacznie więcej, niż wymagają tego normy M. S. Wojsk, według których sporządzone były wykroje.

Przeprowadzono nietylko próbną w przewielani warsztółu krwawickich Zakładu muni-drowego wykazała, że ok. Brzozowski nęwał przy wymiarach metru krzyżowego o dwa centymetry. Metr był płócienny i był właściwie zesyły z dwu części, w środku bowiem wycięty brakuje dwa centymetry.

Świadek nie orientuje się w pytaniach Fry-bundu, wprawdzie sam odpowiedziałni czasem wesołość na sali.

Tak np. w pierwszym miejscu zeznał prokurator zadając pytanie: Czy pan uważał, może, że więcej było materiału, a mało sztukowo mundurów z nich zrobionych?

Św. Szyło się mundury, materiału nie było. A dalej znowu wzięty w ogień krzyżowych pytanie, stwierdza, że więcej mundurów wykojeono z dostarczonych materiałów, aniżeli wymagał przepis.

Przew.: Lecz jak tam było z numerami? Zdaje się, były mniejsze?

Św. Nie wiem.

Ok. Brzozowski prosi o głos i w dłuższych wywodach objaśnia, że w czasie wykojenia według szablonu a nie według krzyżowego.

Św. Gacny potwierdza wyjaśnienie oskarżonego Brzozowskiego.

Oświadczając Brzozowskiego wykojeć oryginalne polemie miłczy rzeczoznawcę a obrońcą drem Woźniakowski. Dyrekcji jednak nie wyzeprano i z powodu spójności przy odroczone rozprawę do dzisiaj! Prawdopodobnie w

dnia dalszejszym przesłuchany będzie Zym. Friedman, którego zeznania będą miały niewątpliwie decydujące znaczenie dla całości sprawy.

Okno skarzy.

Główny w swoim czasie sprawa czynnego naruszenia „nieżytkowości” podzi 010114 przez kap. Rawskiego skierowała się wówczas wyrokami sądu wojewódzkiego w Krakowie. Kap. Rawski bronił się tym, że znalazł się w położeniu wyjątkowo przynuszonem. W czasie inwazyi krakowskiej szedł z jednemu frontu na drugi, a nie wskazywano mu innego, wyszedł do przedziału p. Okonia. Będąc bardzo zmęczony, bronił o ustąpieniu na jednego miejsca, na co p. poseł odpowiedział obelgami pod adresem behawioru, który zdaniem się pozna (wzrostem) Ma swaga, że w ten sposób będzie stał się etnicznie podporządkowany. Okno dalszym obelgami, wobec czego kap. Rawski zmuszony był rozgadać policjantem. — Tymczasem sądownictwo potwierdziło przy rozpoznaniu swą wyrokową tezę.

Na przeprowadzenie następnego odwołania przewodniczący p. K. Harsanyiowski wybrał kwalifikację oskarżonego w sposobie od wstępu i karę.

Prokurator wojewódzki zastępował ppłk. dr. L. Kubacki, bronił adw. dr. Ostrowski.

Z Rady miejskiej.

Kraków, 22 listopada.

Na wczorajszym posiedzeniu Rady m. Krakowa rozpatrywano sprawę porządkową dziennym sesyjnym wniosków, m. l. wniosek następnego dyrektora gazowni p. Sołtysa w sprawie podwyżki kredytu na zakupno węgla dla gazowni do 300 mil. marek. Po dłuższej dyskusji wniosek uchwalono. Następnie naczelnik adm. akcyzowy referował sprawę załatwienia w Krakowie wielkiej maszyni. Przedsiębiorstwo to posiadające jest na wielką skalę — przerabia na rocznie około 100 000 sztuk nierzadkości, czyli około 10 milionów kg. oras wyrabiają koszarę większą dla wojska. Gmina partycypuje w przedsiębiorstwie w udziale w wysokości 40 milionów, co na 800 milionów kapitału zakładowego gromi gminie znajomym w radzie mawiającemu. Obawy te podnosił radcy jak Kluska, Ziffer i inni, jednakże referent zdołał to obawy usunąć, to jest Hada większość głosów wniosek powyższy uchwalila.

Wniosek, dotyczący wypłaty emerytury emerytalnej miejskiej, wywołując dyskusję. Wypłatę emerytalną w wysokości 1000 zł przy referent, t. j. wypłacenia im pensyj poborów, jednak z tą zmianą, że nie otrzymują jej na raty lecz w całości. Po przyjęciu nowej taryfy tramwajowej, obowiązującej od 1 grudnia, posiedzenie zostało odroczone.

TELEGRAMY.

Obrazy klubu P. S. L.

Warszawa (AW). We czwartek odbyło się pod przewodnictwem posła Witosa posiedzenie zarządu klubu P. S. L. Na posiedzeniu tym miała zapadł deność uchwała co do taktyki klubu P. S. L.

Obrazy bloku mne'ności.

Warszawa (PAT). Wczoraj w sejmie odbyła się plerwaza narada porozumiewawcza posłów z bloku mniejszości narodowych. Przewodniczył poseł Gruenbaum. Dziś dalszy ciąg obrad.

Spreczwi wyborczy Wina.

Wino 21/11. Komitet wyborczy przesłał protest do Warszawy, sprzeciwiający się wybraniu do senatu nielajkowego Bohdanowicza ze względu na to, że nie jest on obywatelom polskim. Bohdanowicz wyszedł z list mniejszości narodowych.

Ile osób głosowało w Polsce?

Warszawa (AW). „Rzeczpospolita” oblicza, że na całym obszarze Rzeczypospolitej było uprawnionych do głosowania 13,109,739 osób, z tego 5,874,434 w Kongresówce, 415,477 na Pomorzu, 926,560 w Pozańskiem, 652,936 na Śląsku, 3,572,640 w Małopolsce i 1,967,117 w województwach wschodnich. Z tego stanęło do głosowania 8,819,155. Udział głosujących w stosunku do uprawnionych wynosił w całym państwie średnio 67%. Najmniejszą był udział w Pozańskiem 68%, na Pomorzu 82%, w Kongresówce 76%, w województwach wschodnich 56%, na Śląsku 54%, w Małopolsce 51%.

Podział Jaworzyny nastąpi na wiosnę.

Warszawa. (AW). Rząd polski otrzymał od konferencji ambasadorów w Paryżu notę w sprawie Jaworzyny. Konferencja ambasadorów w nocie tej zastrzegła sobie wydanie ostatecznej decyzji na wiosnę, doradzając rządowi polskiemu i czechosłowackiemu wyznaczenie tego czasu na przeprowadzenie bezpośrednich rokowań. Nota stwierdza, że

konferencja ustaliła stan prawny w kwestyi Jaworzynskiej, stwierdzając, że konferencja ambasadorów jest całkowicie kompetentną do rozstrzygnięcia spornej sprawy i zaznaczając, że pierwotna granica przeznaczająca Jaworzynę Czechom, będzie musiała uległ zmianie.

Treść umowy polsko-czeskiej.

(Telefonom od naszego korespondenta).

Warszawa (Wr). Z ogłoszenia traktatu między Czechami a Jugosławiją, którego drugi punkt mówi o traktatach politycznych i wojskowych, jakie Czechy łączą z Rumunją i Polską, ze strony powo-

lanej zwracają uwagę, że bliźniactwo między Polską a Czechami niema żadnej umowy wojskowej, tylko polityczną i to dotychczas przez Sejm nie ratyfikowaną.

Redukcya urzędników wstrzymano.

Warszawa, 21 listopada. (Z). Uchwalono swego czasu 20-procentową redukcya urzędników państwowych nie wjadzie całkowicie w życie. Na kolejach, gdzie miały być dokonane energiczne redukcje, utrzymano prawie całkowicie

dotychczasowy personal. Postanowiono tylko nie przyjmować nowych pracowników. Również i w urzędach pocztowych i skarbowych nastąpiły bardzo małe redukcje personalu.

Mussolini gra główną rolę w Lozannie.

Wiedeń. (AW). „Neues Wiener Abendblatt” donosi z Lozany: Narazie główną rolę odgrywa tutaj bez wątpienia Mussolini. Podczas wczorajszych obrad z Curzonem i Poincaréem Mussolini ni bardzo długo mówił na temat oiar, jakie Włochy poniosły i za które dotąd nie otrzymały odszkodowań. Poincaré podczas wywodów Mussoliniego okazywał widoczne zniecierpliwienie. Lord Curzon przerwał w końcu mówę Mussoliniego słowami: „Panowie! Iaraz iście o kwestyi wstąpienia, dajmy pokój przeszłości i wzmyśnijmy pod rozwagę przyszłość”. Włochy domagają się podwyższenia udziału w reparacjach, dalej swięził układ w Saint Reas, dotyczącego podziału azjatyckich posiadłości Turcji między Francją i Anglią, jak również swięził układ angielsko-grecki w sprawie dwunastu wysp. Wzianka ze to Mussolini jest głosem do pewnych akcentów wojaknych na wykład, sdyby trzeba było użyć środków przymusowych wobec Turcji. Włochu Mussolini obcuje przy tem, by przyznanie Włochom znaczne korzyści gospodarcze w Malej Azji. Wogóle domaga się od spełnania równowagi Włoch. Zdania włoskie będą

już wreszcie przedmiotem badań i rozważań. Nie wiadomo jednak, czy kwestya wywołana będzie w Lozannie dyskusyjną.

Mussolini za utrzymaniem jednolitego frontu aliantów.

Gr. Paryż. (AW). Wczorajszemu badawczyemu między Poincaréem, lordem Curzonem i Mussoliniego dotyczyła głównie kwestia Mussoliniego co do równowagi Włoch.

Mussolini i Ninczy.

Lozanna 21/11. Dziesiąty wiek spotykania najbardziej interesującym wydarzeniem dnia, spotkanie Mussoliniego z Ninczyem przy otwarciu konferencji londyńskiej. Panuje jednomyślna opinia, że o obu stron widoczna jest dążność do jasnego wyrażenia przeciwności.

Dr. Cuno tworzy ponownie gabinet.

Berlin. (AW). Dr. Cuno wczoraj wieczorem otrzymał od prezydenta Eberta ponową misję utworzenia gabinetu. Cuno przyjął misję i będzie się starał utworzyć gabinet fachowców bez poprzedniego naradzenia się ze stronnictwami. Jako kandydaci na mi-

nistrów spraw zagranicznych, wywołano u ambasador niemiecki w Londynie Stämpel i poseł niemiecki w Sztokholmie, Nadinger. Socjaliści wczoraj uchwalił, że nie wstąpią do żadnego gabinetu, w którym będą zastępowali członkowie niemieckiego stronnictwa ludowego.

Francya nie wierzy w żywot gabinetu niemieckiego.

Paryż, 21 listopada (H). Przebieg przesilenia niemieckiego wywołał w Paryżu wstrząs, że gabinet czyta niemiecki niezadowolony będzie do pra-

cy, albowiem będzie tak niestety, jak były gabinet Wirtha, zwalczany przez ciężki przemysł.

Rabun' uliczne bezrobotnych w Dreźnie.

Drezno. W sobotę doszło w Dreźnie do gwałtownych piądrowania sklepów w czasie demonstracji bezrobotnych. Obecnie rząd przedstawił sprawę tak, że związek bezrobotnych podburzają jest przez komunistyczną żywiciu, co wynika stąd, że rząd przyrzekł związkowi zatrudnienie bezrobotnych przy budowlach w okolicy Dreznia, a nawet

części bezrobotnych dostarczył pieniędzy na podróże. Znamienne jest to, że między demonstrantami było wiele osób dobre ubranych, a u wielu aresztowanych znaleziono znaczne sumy pieniędzy. Policja musiała wkroczyć z bronią w roku. Wielką ilość demonstrantów aresztowano.

Chorwaci wzmagli opozycje jugosłowiańską

Belgrad, 21 listopada (R). Sensacja dnia dzisiejszego jest wiadomość, że grupa posłów chorwackich, która od dwóch lat absontowała się od Skupczyny, obecnie postanowiła wziąć udział w posiedzeniu skupczyny, oznaczając wzmoc-

nienie opozycji w Izbie o 61 głosów. Fakt ten niewątpliwie wpłynie na ukonstytuowanie się nowego gabinetu, co do którego toczą się od dwóch miesięcy bezowocne porady.

!! Kupujcie polską pożyczkę złotą !!

Lenin tłumaczy odwrót komunizmu.

(Telefonia od naszego korespondenta).

Warszawa. (Wr.) 20 b. m. odbyło się w Moskwie uroczyste posiedzenie plenarne moskiewskiego sowietu łączącego w Wielkim i przedstawicielami młodoparyżowskiej frakcji i sowieckiej.

Również zaproszono przedstawicieli i posłów państw obcych, jak posła niemieckiego hr. Ranza'a, posłów: lotewskiego i fińskiego, chargé d'affaires polskiego i t. d.

Punktem kulminacyjnym tego zgromadzenia było pojawienie się na sali Lenina, którego przemówienie było zobrazowaniem nowej polityki ekonomicznej reprezentowanej przez instytucję Nep.

„Polityka Nepu — mówił Lenin — jest w rzeczywistości samej ustępstwem czasowym programu komunistycznego. Jest to cofnięcie się w tył na to, aby później tam silniejszy uczynić krok naprzód. Nep jest konieczny ze względów gospodarczych i dał już rezultaty, ponieważ państwa kapitalistyczne pozostają nawiązywać kontakt z Rosją, co jest potrzebne dla rozbudowy kraju. Nep jest koniecznym momentem, po którym nastąpił powrót do reformy czystego ustroju komunistycznego. Należy wyliczyć wszystkie siły, aby okres Nepu skończył się jak poprzedni”.

Przed wyborami Prezydenta.

Warszawa (AW). Działające dzienniki podają: wobec zainteresowania kwestyją wyboru prezydenta Rzeczypospolitej, ujawniającego się szeroko w sferach politycznych jak i wśród szerszych sfer społeczeństwa, w których dobrze poinformowanych wyrażają poglądy, że poruszenie tej sprawy w chwili obecnej w związku z osobą Naczelnika Państwa jako kandydata na prezydenta Rzeczypospolitej jest nie na miejscu ze względu na drażliwość sytuacji personalnej, w jakiej znalazłby się musiał obecny Naczelnik Państwa, który w tym właśnie charakterze ma dokonał jeszcze szeregu aktów państwowych, jak zwolnienie i otwarcie sejmu i senatu. Dopiero po dokonaniu tych czynności, które w życiu państwa zapoczątkują nową erę konstytucyjną, Naczelnik Państwa uzyska swobodę decyzji w sprawach związanych z jego stanowiskiem personalnym.

Polska delegacja do Moskwy.

Warszawa (AW). „Ekspres Poranny” dowiadywa się, że skład delegacji polskiej na konferencyj rozbrownej w Moskwie będzie następujący: przewodniczącą księżką Januszą Radziwiłł, zastępcą nac. wydz. wschod. M. Z. S. Szumiłkowski, plk. Tadeusz Piskorz, mjr. Wacław Jędrzejewicz, oraz jeszcze jeden urzędnik M. S. Z.

Polskie zboże dla głodnych Braków.

Warszawa (AW). Prezydium rady ministrów odniosło się do ministra skarbu Jastrzębkiego o zezwolenie na wywóz 400 wagonów zboża lub mąki do Turcji na potrzeby przebywających tam Braków. Minister zezwolenia udzielił.

Z DZIEDZINY WIEDZY.

Pozory i rzeczywistość.

Sposrozenia empiryczne każą nam przypuszczać, że otaczający nas rzeczy są takimi w rzeczywistości, jak sądzimy, bo widzimy i czujemy je zawsze jednakowo, tak samo czują prócz nas inni i możemy wrzecnie nasze spostrzeżenia kontrolować. A jednak głębsze zastanowienie doprowadza nas do zgola innych twierdzeń. Erzedawyszyście jak to twierdzi Fichte, spostrzeżenia przedmiotów polega właśnie tylko na spostrzeżaniu samego siebie, a przedmioty odróżniają przez to, że zarazem odróżniają własne swe słany, które określam zapomocą kątów umysłowych, jak barwa, woń, kształt, ton itp. Brey każdym z tych znaków czuje się inaczej, a gdy czuje się tak samo, twierdzi, że przedmiot ma te samą cechę co inny.

Mimo tego, że o przedmiotach pozornie ludzka maia to samo mniamanie, spotężniają je jednak odmiennie, indywidualnie, co zwłaszcza w odzwianiu natury w sztukach pięknych typowo nie obserwuje. Zmysły nasze są bardzo niedokładne, często nas też ludzki i złudzenia tego pochybę się nie możemy. Dlatego też Kant odjeżdża zupełnie rzecz samą w sobie od tego co o tej rzeczy wiemy — a wiemy o niej zaledwo mało częściej i to widzianą przez pryzmat naszych zmysłów. Odczuwamy np. w naszych nerwach pewne drżanie fal lub ruch, co robi na nas wrażenie czogoś, co jednak bezwarunkowo nie jest istotną częścią danej rzeczy i dlatego nasze zapatrywania na świat nas otaczający zmieniają

się w mure postępu techniki i nauki i na wiele rzeczy, patrzymy obecnie inaczej zmysłowo a inaczej naukowo. Odczuwamy np. że jakiegoś ciała jest zupełnie gładkie, dlatego bo powierzchnia jego tiska równomiernie na zakończenie nerwów czuciowych. Patrzymy na to gładką powierzchnię przez lupę i za zdziwieniem widzimy na niej pagórki i doliny! Fizyka uczy nas, że cząsto ludzkie nieprzepraszają, a tymczasem promieniami Röntgena oglądamy kości zupełnie wyraźnie. Gdybyśmy więc zamiast nas zmysłowo mieli inne, lub mieli ich więcej i materialne cechy przedmiotów byłyby zupełnie inne. Kto ma np. t. w. astygmatyzm oczu, ten widzi przedmioty albo zbyt wysokie i wąskie, albo też w innym przypadku zbyt niskie i szerokie. Wadę tę można poprawić odpowiednimi szklkami w okularach. Gdyby jednak wszyscy ludzie byli astygmatykami, to jasną jest rzeczą, że i cały świat wydadłaby się przez to, a raczej byłoby dla nas wyższy lub niższy; kręgi niktby kontrolowały nie mógł, bo każdą kęrago odczytywanoiby wadliwie oczami. Wielkość przedmiotu zależy więc od naszej szkowki a nie od przedmiotu, jako takiego, a tak samo ma się rzecz z innymi cechami przedmiotów, o których wybraliśmy sobie zdanie z pomocą zmysłu naszej nasytek zmysłów przez pomocy przykadki innych.

Naturalnie, może ktoś na to powiedzieć: wszystko to bardzo pięknie i ładnie, ale na razie ludzkom to zupełnie wystarcza, że tak o świecie zewnetrznemu sądzą i zgadzają się to wcale dobrze z doświadczeniem codziennem. Tak, dla życia codziennego to zupełnie wystarcza, ale chodzi tu o inną, bardzo ważną sprawę. Idąc dalej takim myśli poprzednich musimy przyznać, że byłoby poprostu naiwnością twierdzić, że przedmioty nas otaczające mają tylko i jedynie te cechy, które odczuwamy zwykłym zmysłowym sposobem, i że to czego na razie zmysłowość nasza nie możemy, nie może istnieć i nie istnieje lub też jest złudzeniem. Już obecnie wynalazki dorozają nam inaczej zupełnie odczuwać wrażenia i zaprzycamy się na świat, bo widznie możemy teleskopami inne światy, słysząc wyraźnie mowę na drugiej półkuli ziemi i dawać znaki niemal w jednej chwili i otrzymujemy z daw odpowiedzi. Wychozymy więc już poza granice zwykłej malcrys i stajemy się jej panami.

Pomagają nam w tem przyrządy i siły również bliżej nieziane, przez ujawnione i odkryte gonitsem ludzkiem, dla którego nie ma granic przestrzeni i czasu — nie ma rzeczy niemożliwych! A. K.

O czym się dziadkom naszym nie śniło

Jezeli coś stanie się ciekawego w Japonii, Chinach czy Australii — pisma mogą, dzięki radiotelegrafii, już tego samego dnia podać o tem wiadomość. Wznik „derby” angielskiego przedsiawicielnego w londyńskich kinematografach już w nadzieje na „obłożeniu wyścigów... Sztykołki zaiste zawrotna.

Tymczasem dawniej inaczej bywało. Paryż dowiadywał się o zwycięstwie Napoleona pod Austerlitz w 1805 r. po bitwie. Zdobywiec Algezu (dnia 5 lipca 1830 r.) wiadome było w Paryżu dopiero 13 lipca. Zachwył publiczności angielskiej w roku 1868 budziło to, że wiadomości z Indyi otrzymywane tam już, po 25 dniach. Wia domości te przesyłano z K a l k u t y do S a n k t a p e t e r b u r g a. Wówczas telegrafowanie było do Aleksandrii, potem kablem do Malty, w Malty do Sardynii, a Sardynii do Algieru. Z Algieru przez Mararyllę i Orlais do Deveru”. Dziś nietylko wiadomości, ale nawet osoba może przebyć oledodło z Warszawy do Paryża w 18 godzin samolotem.

Rekord szybkości, jak donoszą z Paryża do „T i m e s a”, pod dałą 29-go sierpnia — osiągnął zwiolenik sportu samochodowego w

B e q u e t, który odbył podróz z Paryża do Madrytu samochodem 11-konnym w ciągu 20 godzin i 28 minut, t. j. o 12 minut przedzi, niż przeciąg nieszmiany.

Srednia szybkość samochodu wynosiła 44 i jedna czwarta mil ang. na godzinę. Jeszcze kilkadziesiąt lat temu uważano za wartyta tego, któryby twierdził, że kiedyś tak będzie.

TARYFA DOROŻKARSKA, obowiązująca w obszarze Wielkiego Krakowa od 1 listopada 1922 r.:

- A. Dla dorożkarszy jedno konnych:
 - 1). Za każdy kwadrans jazdy w dzień 800 M.p., w nocy 760 M.p.
 - 2). Cena powyższ obowiązująca również (a) przy dojazdach kolejowych, na emsntar, balo, koncerty, do teatrów i t. p., gdzie należy uiścić nalezytę dorożkarzowi przed ukonczaniem jazdy.
 - 3). Czas nie dochodzący kwadransa liczy się za pełny kwadrans.
 - 4). Za czekanie placę się tak samo jak za jazdę, t. j. za każdy kwadrans w dzień 600 M.p., w nocy 760 M.p.
 - 5). Za jazdę z dwozów kolejowych, taczów, balów, koncertów i t. p. wiodkows i miejsc zabaw, przy których wstaje zarządzenia Dyrekcji Policji, obowiązująca są dorożki osobnawe na godzi, należy się dorożkarzowi w dzień 1000 M.p., w nocy 1200 M.p.
 - 6). Za kuliry, kulirki, kosze, koszyki, walizy i tobołki umieszczone na kole należy się dorożkarzowi od każdego kilkadziesiąt 40 M.p. Różów, jak i koszyki i tobołki, mających anomalną objętość lub nadmierny ciężar — woznica nie jest obowiązany przyjąć na dorożkę.
 - 7). Czas jazdy liczy się od chwili wzięcia dorożki do miejsca zjazdu.
 - 8). Za noc uważa się w porze od 1 maja do 30 września włącznie, czas od godz. 10-jej wieczna do 6-jej rano, zaś od 1 października do 30 kwietnia włącznie czas od godz. 10 wieczna do 7 rano.
 - 9). Okazanie myśki i kopytkowej liczy się osobno. Kłosa godzi.
 - 10). Za ustanowioną wyższą cenę jazdy, woznica dorożki niekoniecznie jest obowiązany wnieć trzy o-solny dorosła, lub dwa osolny dorosła i dwoje dzieci. Przejazdy większej ilości osób może się sprawić woznicą.
 - 11). Gdy jazdę zomówiono na pewną godzinę, należy się dorożkarzowi 80 M.p., których nie wlicza się do nalezytosi za jazdę i która przysiadają „ześci z jazdy” woznicę, a przy wyjeździe z przystanku obowiązany są przyjąć dorożkę wazną ceną z wyjątkiem Zmówienie innego dorożkarza zależnie będzie od dobowej uogony.
 - 12). Dla dorożek dwukonnych kłosa powyższemu cennik połosci się o połowę, t. j. 60 proc.
 - 13). Za jazdę do miejscowości położonych poza obrębem Wielkiego Krakowa placę się wzdle ugody z dorożkarzem.

KSZTAŁCENIE OBU RĄK. Nie brak ludzi, którzy gorąco propagują oburęczność, zachęcając do kształcenia równocześnie obu rąk i uważają specjalnie uproszczenie prawej ręki i zaniedbanie lewej, za rodzaj sztucznego kalelectwa. Namiastem dr. Pfeiffer z Lipska jest zdania, że lewa ręka ma skłonności z natury przynależną do pracy, to izdzie prawo to znacząco, jest odwrotnym jak prawa (dusztowych) jedynie to powinno się wykorzystywać. Np. Leonard da Vinci pisał dlatego lewą ręką (dusztową), bo chwytowo prawa ręka mógł pisać, a malarz Meno malował prawą ręką olejno, rysował i malował farbami wodnymi ręką lewą. Człowiek, kształcąc prawą rękę, kształci zarazem bezwiednie lewą dusztową. Zmuszanie zatem jej do ruchów takich samych jak prawa, jest zwaltem fizjologicznym, który zgodnie na sprawności odbić się może. Typowy dowód znany następujący: gdy amputulowano na rękę prawą, uczy się pisać lewą, a potem z pomocą przyciska próbuję znowu pisać prawą, to izdzie prawo to znacząco, jest odwrotnym jak prawa (dusztowych) jedynie to powinno się wykorzystywać. Np. Leonard da Vinci pisał dlatego lewą ręką (dusztową), bo chwytowo prawa ręka mógł pisać, a malarz Meno malował prawą ręką olejno, rysował i malował farbami wodnymi ręką lewą. Człowiek, kształcąc prawą rękę, kształci zarazem bezwiednie lewą dusztową. Zmuszanie zatem jej do ruchów takich samych jak prawa, jest zwaltem fizjologicznym, który zgodnie na sprawności odbić się może. Typowy dowód znany następujący: gdy amputulowano na rękę prawą, uczy się pisać lewą, a potem z pomocą przyciska próbuję znowu pisać prawą, to izdzie prawo to znacząco, jest odwrotnym jak prawa (dusztowych) jedynie to powinno się wykorzystywać.

ŚWIĄTŁO A ORGANIZM. Wiemy, że światło jest konieczną potrzebą do życia i dlatego ludzie mieszkający w ciemnych izbach, więzieniach lub górniczy są typowo niedokrwieni. Badania uczonych wykazały, że istnieją pewne substancje, t. zw. sensybilizatory światła, które wzmacniają czułość na światło, inne natomiast osłabiają. Do tych sensybilizatorów należy np. cukier, alkohol, kwasy moczowy, arsenik, riki, chinina oraz pewne pokarmy. Tem też tłumaczyć sobie należy ciężkie szkodliwości po kapielach a nawet przebywaniu na słońcu u wielu osób, a zwłaszcza u dzieci, którzy na strzyżym lub cukrzyce. Organizm broni się przeciwko temu wyrażaniem barwika chroniącego przed nadmiarem światła (piepel).

Znana jest również rzeczą, że rasy ciemne, zwłaszcza muzuzy, nie zapadają na chorobę zwaną pellagra, która odnosi się właśnie do szkodliwego działania światła.

Widzimy z tego, że aczkolwiek słońce ma na nas wpływ zbawiony, to jednak energicznych kuracji światłem nie powinno się robić bez poprzedniego zezwolenia lekarza.

O czym się dziadkom naszym nie śniło.